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FOTOREPORTÁŽ
Juniáles
Aký by to bol jún bez nášho školského juniálesu. Našťastie, už si ho nemusíme 
odopierať a užívame si ho plnými dúškami. Tak sme to urobili aj v piatok 16.6. 
2023. Slávnostný pocit sme mali už od rána, žiaci sa síce aj učili, ale potom 
prišla na rad prezentácia najpodarenejších ročníkových prác i sokoliari. Popo-
ludní boli pre deti pripravené stanoviská, na ktorých vďaka svojim zručnos-
tiam získavali body. Tie neskôr, samozrejme, zúročili v obchodíku, kde si za ne 
„kupovali“ hračky a knižky. Pre rodičov bol pripravený krátky program, ktorý 
slávnostne otvorilo vedenie školy. Potom už nasledovala voľná zábava, príjem-
né rozhovory, smiech a chutné jedlo. 
-red-
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ÚVODNÍK

Úvodník

Školský rok sa chýli 
ku koncu. Konečne! Pove-
dia si rodičia, deti i učitelia. 
Mesiace učenia, zážitkov, 
výletov... to všetko sa nedá 
obsiahnuť len tak. Napriek 
tomu sa o to pokúsime. 
V našom najnovšom čísle časopisu mapu-
jeme, čo sa za ten pol rok u nás stalo. A že 
toho nebolo málo, o tom sa presvedčíte sami. 
Napríklad aj v pravidelnej rubrike Ide to aj 
inak. Lebo vieme, že u nás na SZŠ to vždy 
IDE aj INAK. Napríklad také hodnotenia. 
Spomínam si, keď som ako prváčka doniesla 
domov vysvedčenie. Už si nepamätám, aké 
presne bolo, len ten POCIT, ako som sa bála, 
aby bolo dobré. Teda výborné. A to ma veru 
nik do „čistých“ jednotiek netlačil. Ale TEN 
pocit tam aj tak bol...Našim najmladším sa 
to stať nemôže. Prvé trojročie totiž dostáva-
jú výhradne slovné hodnotenie. Pod týmto 
oficiálne znejúcim názvom sa ukrýva mno-
ho. Nielen krásny papier s textom a fotka-
mi. Ale najmä hodiny premýšľania, písania 
a tvorenia, aby bolo ušité na mieru. Triedne 
učiteľky sa počas procesu stávajú nielen psy-
chologičkami, mentorkami, kamoškami, ale 
aj spisovateľkami, ktoré cielene rozmýšľajú, 
ako toho svojho dôležitého čitateľa potešiť 
a zároveň aj spravodlivo vystihnúť. Tvoria 
text, ktorý im dá zabrať. Text, ktorý je oveľa 
osobnejší ako číslice. Text, ktorý si zaslúži ar-
chivovať. Aby si pamätali TEN pocit, ktorý 
pri čítaní svojho hodnotenia mali. A spätne 
boli radi a vďační, že my to tu vieme robiť 
aj INAK.
Dana Sýkorová

Deviate číslo školského časopi-
su Súkromnej základnej školy, 
Kysucká 14, Senec 
Vydané v júni 2023 v náklade 
190 ks. Redakčná rada: Viktor 
Čukan, Adriana Gabrišová, 
Lukáš Hlavaj, Lily Macsai, 
Peter Milošovič, Lea Pomicha-
lová, Sofia Slavkovská, Emma 
Matúšová, Timea Sýkorová, 
Adam Šuvada.
Redakcia si vyhradzuje právo 
upravovať príspevky tak, aby 
sa po redakčných úpravách ne-
zmenil ich význam.
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SPRAVODAJSKÉ OKIENKO

Olympijský odznak všestrannosti
Začiatkom tohto školského roka naši 
žiaci absolvovali športové testova-
nia v rámci Olympijského odznaku 
všestrannosti. Hodnotili sa disciplí-
ny ako napríklad člnkový beh, výdrž 
v zhybe, ľah – sed, skok do diaľky 
znožmo z miesta. Z výsledkov, ktoré 
sme dostali v januári, sme boli veľmi 
potešení.

Zlatý odznak všestrannosti získali žiaci: 
• Boris Adriaensen, 8.A
• Matej Kopček, 8.A
• Michal Pös, 7.A
Ďalších 11 žiakov získalo strieborné 
odznaky všestrannosti a veľa ďaľších 
získalo bronzové odznaky. 

Naša Hanka vyhrala aj v krajskom kole
Naša piatačka Hanka Pikáliová vy-
hrala s povesťou Mohamedánska 
láska od Štefana Moravčíka 1. miesto 

v krajskom kole súťaže Šaliansky 
Maťko. V celoslovenskom kole bude 
reprezentovať nielen našu školu, ale 
celý Bratislavský kraj. Gratulujeme 
k veľkému úspechu!

Závislosť na sociálnych médiách – 
výstava a beseda
Naši deviataci sa tento január zúčast-
nili besedy na tému závislosť na so-
ciálnych médiách, ktorej súčasťou je 
aj výstava obrazov Róberta Mlčúcha 

s názvom Happy virtual life. Dozve-
deli sme sa toho celkom dosť – ako 
strážiť a kontrolovať, či sme závislí 
na sociálnych médiách, aký to má 
vplyv na náš organizmus, ak pred 
spaním ešte sledujeme mobil (Nerob-
me to! Pre náš pokojný spánok sa rad-
šej mobilu pred spaním vyhnime.), či 
ako si poradiť, ak chceme závislosti 
predísť. Bol to produktívne strávený 
čas. 

Hviezdoslavov Kubín
Ako tradične sa koncom januára aj  
u nás konalo školské kolo v prednese 
poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. 
Tento školský rok sa zapojilo 15 žia-
kov v troch kategóriách. 
V okresnom kole našu školu reprezen-
tovali víťazi jednotlivých kategórií:
1. kategória – poézia – Eliana Glauso-
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vá, 3.A
2. kategória – poézia – Markus Sopko, 
6.B
2. kategória – próza – Zuzana Sabová, 
6.A
Našim druhostupniarom sa darilo aj 
na okresnom kole:
Adam Pikáli – próza – 3. miesto
Markus Sopko – poézia – 1. miesto
Markus nereprezentoval len našu ško-
lu, ale aj celý senecký okres na kraj-
skom kole súťaže. 
 
Projekt Čítajko
Tento projekt pripravili pani vycho-
vávateľky Adriana a Janka pre deti 

v školskom klube. Začal návštevou 
seneckej knižnice, kde si žiaci vypo-
čuli úryvok z knihy „Osmijankove 
rozprávky“ spisovateľky Kristy Ben-
dovej. Na besede sa dozvedeli niečo 
o knižnici – ako sú označené knihy 

vhodné na čítanie napríklad pre štvr-
tákov, či kde nájsť detskú odbornú 
literatúru na prípravu projektov. Nie-
ktorí si už dokonca stihli požičať prvé 
knihy. 

Úspechy v matematickej olympiáde
Naši piataci – Tamara Tkáčová, Šimon 
Balogh, Tomáš Sršeň a Sofia Slavkov-
ská - výborne obstáli v okresnom kole 
matematickej olympiády. Matema-
tiku sa učia Hejného metódou a bez 
problémov obstáli vo veľkej konku-
rencii. Všetci štyria zúčastnení boli 
úspešnými riešiteľmi a Sofia Slavkov-
ská vo svojej kategórii piatakov jed-
noznačne zvíťazila s plným počtom 
bodov. Srdečne všetkým blahoželá-

me. 
V okresnom kole matematickej olym-
piády dosiahli mimoriadne dobré vý-
sledky aj naši starší žiaci: V kategórii 
Z6 obsadil 1. miesto Šimon Klepoch 
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(6.A), v kategórii Z7 Adam Pikáli 
(7.B) 3. miesto a v kategórii Z8 Eliš-
ka Némethová (8.A) krásne 1.miesto! 
Okrem toho boli úspešnými riešiteľmi 
vo svojich kategóriách aj Martin Ba-
ďura (7.B), Lukáš Hlavaj (7.B) a To-
máš Strigač (8.A). Sme veľmi radi, keď 
talent, cieľavedomosť a poctivá práca 
vedú k úspechom. Gratulujeme!

Lyžiarsky kurz sa podaril na jednotku
Naši lyžiari tento rok zažili v Zuberci 
veľa dobrodružstiev. Víchrica, kopa 
snehu, mrazivé slnko, a dopravná ka-
lamita však vôbec neovplyvnili krás-
ne zážitky z tohto zájazdu. Po stras-
tiplnej ceste sa domov vrátili živí, 
šťastní a plní zážitkov. Viac si o tomto 
podarenom výlete môžete prečítať aj 
v samostatnom článku venovanému 

lyžovačke.

1. ročník Šachových majstrovstiev 
v našej škole
Vo februári sa uskutočnil 1. ročník Ša-
chových majstrovstiev SZŠ Senec. Pri-
hlásilo sa až 34 žiakov, z toho 5 diev-
čat. Všetci súťažili spoločne v jednej 
kategórii, každý žiak absolvoval 7 kôl 

podľa náhodného výberu. Šachový 
tréner Peter Balogh zapisoval výsled-
ky napínavých súbojov našich malých 
šachistov. Víťazi postupujú do celo-
slovenského kola v súťaži družstiev, 
kde budú ako jeden tím reprezento-
vať našu školu. Srdečne blahoželáme 
víťazom a tešíme sa na ďalšie ročníky!
Umiestnenie:
Chlapci
1. miesto - Tomáš Strigač (8.A)
2. miesto - Lukáš Procháczka (9.A)
3. miesto - Martin Baďura (7.B)
Dievčatá
1. miesto - Adela Kubíčková (5.A)
2. miesto - Lara Heráková (7.B)
3. miesto - Eliška Némethová (8.A)

Športovec mesta Senec
Túto jar ocenil primátor mesta Senec 
najúspešnejších športovcov mesta. 
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Sme veľmi šťastní, že v kategórii jed-
notlivcov sa športovcom mesta Senec 
stal aj náš žiak, plavec Martin Hajko. 
Srdečne mu blahoželáme a želáme 
ešte veľa športových úspechov. 

V dejepisnej olympiáde sa darilo 
šiestačkam
Vo februári sa konalo okresné kolo 
dejepisnej olympiády. V každej ka-
tegórii nás zastupovali žiaci, ktorí sa 
umiestnili na 1. a 2. mieste školského 
kola. Uspeli sme v kategórii najmlad-
ších súťažiacich, žiakov 6. ročníka. 
V okresnom kole získala 1. miesto 
žiačka 6.B triedy Valentína Valčeková 
a 2. miesto Lily Macsai zo 6.A. 

Všetkovedko ocenil deti i dospelých
Priamo z Talentídy k nám vo februári 
zavítala vzácna návšteva - postavič-
ka Všetkovedka spolu s pani Ľudkou 

Burjanovou a Kamilom Kovácsom. 
Prišli, aby osobne odovzdali diplomy 
a ceny všetkým, ktorí sa zapojili.  Me-
dzi nami je veľmi veľa Všetkovedko-
vých učňov, nasledovníkov aj Exper-

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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tov! Ocenenie od Talentídy získala 
aj naša Janka Augustovičová, ktorá 
od začiatku koordinuje všetky pred-
metové súťaže, medzi nimi aj Maksíka, 
Maksa, Experta geniality, Matematic-
kého klokana a Všetkovedka.

Testovanie T9
V marci sa uskutočnilo celonárodné 
testovanie T9. Pre ostatných žiakov 
bolo 3. poschodie uzavreté, a tak sa 
vybrali na zaujímavé výlety:
5.A - exkurzia Bratislava - Nová scéna
6.A, 6.B - exkurzia Bratislava - Stopy 
literatúry v populárnej piesni a vý-
tvarnom umení
7.A, 7.B, 8.A - projektové vyučovanie 
v Elektrovode Senec.

Spievajúcich slávikov máme aj v škole
Koncom marca sa konalo školské kolo 
speváckej súťaže Slávik Slovenska. 
Boli sme milo prekvapení, zúčastnilo 
sa až 24 žiakov z 1. až 7. ročníka. Poro-

ta ocenila v jednotlivých kategóriách 
týchto slávikov:
1. kategória: Terezka Hajková, 3.A
2. kategória: Zuzka Sabová, 6.A
3. kategória: Zorka Pullmanová, 7.B
Víťazi jednotlivých kategórií nás 
budú reprezentovať v okresnom kole 
a my im budeme držať palce, aby im 
to dobre spievalo. 

Aj naša škola sa zapája do programu 
FinQ
Program finančnej gramotnosti a roz-
víjania finančnej kultúry pre školy 
funguje na Slovensku od roku 2019. 
Od školského roku 2023/24 bude ten-
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to program zahrnutý aj do učebného 
plánu našej školy. V tomto školskom 
roku sa školilo vedenie školy a učite-
lia, ktorí budú do programu zapojení. 
Program budeme zavádzať postupne, 
v septembri s ním začnú žiaci 2. a 5. 
ročníka. Tento týždeň sa na školení 
v Piešťanoch zaškolilo prvých 5 učite-
ľov v rámci inovačného vzdelávania. 

Sme vo finále súťaže Vedecké krabice
V rámci celoslovenskej súťaže Ve-
decké krabice sme vďaka nášmu 
fascinujúcemu experimentu „Keď 
čierna nie je čierna“ alias „Chroma-
tografia fixky“ postúpili do 2. kola. 
Vo finále spolu s ďalšími 20 školami 
zabojujeme o hlavnú cenu s pokusom  
mikroskop. Za úspechom sa skrýva 
naša pani učiteľka Ing. Barbora Kyse-
lová a deti z krúžku Heuréka. 

Zelený týždeň
V rámci Zeleného týždňa sme Deň 
Zeme oslávili spoločnou upratovacou 
akciou. So žiakmi našej školy sme sa 
spoločne zapojili do celoslovenskej 

kampane Upracme Slovensko. Vy-
zbierali sme odpad v okolí školy, kto-
rý zaplnil až dve vlečky. V rámci Zele-
ného týždňa pracovníčka mesta Senec 
Ivica Gajdošová pripravila pre našich 
žiakov 2. stupňa aj zaujímavý work-
shop. Vysvetlila im zásady separova-
nia odpadu a interaktívnym spôso-
bom ukázala, ako sa jednotlivé druhy 
odpadov rozkladajú. 
Zaujímavé akcie boli pripravené aj 
pred Kultúrnym domom, kam sa vy-
brali naši tretiaci. Mesto pripravilo 
rôzne stanovištia, kde deti spoznávali 
napríklad recykláciu, význam vody, 
spoločenstvo včiel a recykláciu použi-
tých šiat. Na každom stanovišti získali 
pečiatku, ušli sa im aj domáce mydiel-
ka. Akcia sa všetkým páčila, radi si ju 
o rok opäť zopakujeme.

Facilitácia a riešenie konfliktov- 
vzdelávali sme sa...
Naši učitelia a vychovávatelia sa 
21.4.2023 vzdelávali v Modre Har-
mónii na vždy aktuálnu tému. Ako 
komunikovať a riešiť konflikty im po-
máhal zvládnuť Mgr. Martic Kuruc, 
PhD., docent Pedagogickej fakulty UK 
v Bratislave, mentor Regionálneho 
centra pre podporu učiteľov. Druhú 
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polovicu vzdelávania venovali hod-
noteniu školy, vízii do budúcna a vý-
zvam. Vzdelávanie Klubu moderného 
učiteľa sa konalo aj vďaka financova-
niu z Dotácie mesta Senec. 

(H)lásky na svojom prvom vystúpení
Deti z nášho speváckeho zboru (H)
lásky prvýkrát vystúpili na predsta-
vení pre seneckých dôchodcov z Klu-

bu dôchodcov pri MsÚ Senec. Naši 
malí speváci sa všetkým veľmi páčili, 
čo v ďakovnom liste potvrdila aj pani 
predsedníčka klubu. Po vystúpení si 
všetci pochutili na výbornej torte. 

Fandili sme futbalistom z detských 
domovov
Obavy zo zlého počasia a zimy sa na-
šťastie nenaplnili, a tak sme sa v máji 
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na tribúnach NTC stali oduševnenými 
fanúšikmi futbalu. Na ihrisku pred-
vádzali svoje futbalové umenie deti 
z detských domovov, ktoré súťažili 
o Pohár Karola Poláka, legendárne-
ho športového komentátora. Mexické 
vlny, pokriky a aj úvodný tanec na-
šich piatakov vytvorili výbornú špor-
tovú atmosféru. 

Naša škola má talent
Tento rok žiacky parlament spolu 
s pani vychovávateľkami opäť zorga-
nizoval úspešnú akciu- Naša škola má 
talent. Zúčastnilo sa jej veľa talentova-
ných tanečníc, hudobníkov, spevákov 
a dokonca aj kúzelníkov. Všetky čísla 
boli úžasné! Svoj talent mohol pred-

viesť každý, kto mal odvahu. Porota 
hodnotila všetky výkony 1-10 bodmi 
a veru to nemala ľahké. Predsa len sa 
rozhodla oceniť najvýraznejšie talen-
ty: Tamarku Tkáčovú (5.A), Terezku 
Hajkovú (3.A), Aničku Hüttnerovú, 
Paulínku Paholekovú (3.A) a tanečnú 
skupinu Lady Stars: Elianka Glau-
sová, Terezka Hajková, Hanka Kop-
čeková, Anička Hüttnerová, Zuzka 
Božíková (3.A). 
Lily Macsai, 6.A

SPRAVODAJSKÉ OKIENKO
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„Fascinuje ma nekonečný variantný princíp hudby.“
Dôsledný, precízny, profesionálny...taký je náš učiteľ hudobnej výcho-
vy Stanislav Grich. Poznajú ho veľkí i malí, pravidelne im totiž diriguje 
na hodinách hudobnej. Je niečo, čo o ňom nevieme? Visia mu všade doma 
hudobné nástroje? Naskakujú mu pri počúvaní pesničiek automaticky 
noty? Áno, aj takéto otázky sme mu položili a on nám ochotne odpovedal. 

Ako ste sa dostali na našu školu?
Kontaktovala ma pani riaditeľka, ktorá 
našla moju stránku. Dočítala sa, že vy-
učujem flautu kolektívnym spôsobom 
metodikou Hudobnej školy Yamaha. 
Práve to potrebovala, a tak sa rozbehla 
naša spolupráca, ktorá sa neskôr rozší-
rila aj o vyučovanie predmetu hudob-
ná výchova vo vyšších ročníkoch.

Keďže vyučujete hudobnú, čo vás 
na hudbe tak fascinuje?
Je pre mňa viacero oblastí fascinácie 
hudbou. Keď som unavený, tak si 
sám pre seba zahrám svoje obľúbe-

né skladby a oddýchnem si pri tom.  
Obdivujem virtuózne interpretácie 
slávnych umelcov klasickej, popu-
lárnej, či ľudovej hudby. Fascinuje 
ma nekonečný variantný princíp 
hudby, že sa stále dajú prostriedky 
hudby vyskladať do nového zaují-
mavého diela. 

Pracujete momentálne alebo ste pracova-
li na nejakých hudobných projektoch?
Venujem sa viacerým oblastiam hud-
by. V hudobnej pedagogike na ZŠ 
mám rád projekty, kde sa zapája veľa 
žiakov a majú tak možnosť byť aktív-
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ne súčasťou hudobného diela. V ob-
lasti grafickej sadzby nôt sú to rôzne 
projekty prepisu nôt do súčasnej notá-
cie od stredoveku do súčasnosti, kde 
spolupracujem stabilne s Ústavom 
hudobnej vedy SAV a Hudobným 
centrom. Výsledkom sú noty v kni-
hách alebo publikácie pre hudobné 
zoskupenia. V oblasti kompozície je 
to dlhodobá spolupráca na tvorbe fil-
movej hudby do projektu ovce.sk. Ide 
o hudbu k animovaným rozprávkam. 
Pôsobím občasne aj ako orchestrátor 
pre Bratislavský symfonický orches-
ter, ktorý sa špecializuje na nahrá-
vanie hudby k filmom, počítačovým 
hrám a mediálnej hudbe. V podobnej 
oblasti, ako aranžér, pracujem na no-
vom projekte Funtasy English, kde 
tvorím a nahrávam hudobné podkla-
dy k piesňam. Ako vydavateľ som 
vymyslel a vydal hudobné kvarteto 
(kartová hra).  Projektov je mnoho 
a možno sa o nich dozvedieť na mojej 
stránke www.grichmusic.sk.

Aký je váš obľúbený hudobný štýl 
a prečo? Akú hudbu si pustíte keď 
len relaxujete?
Mám rád ľahký jazz pre jeho spontán-
nosť a rozmanitosť. Všeobecne mám 
rád hudbu acapella, či už z oblasti kla-
sickej alebo populárnej hudby. Keď 
mám chvíľu na oddych, tak mám rád 
ticho, alebo si zahrám sám. :-)

Aké sú vaše koníčky?
Baví ma práca s drevom, najčastejšie 
úžitkového charakteru ako sú ploty, 
záhony, bráničky, vtáčie búdky, … 
Rád varím bryndzové halušky, mrk-
vovú polievku a  pizzu. Baví ma, sa-
mozrejme, aj hudba.

S kým by ste chceli spolupracovať?
Neviem. Možno s nejakým slávnym 
režisérom na filmovej hudbe…

Je u vás doma veľa hudby? Sú všade 
nástroje?
Mám svoju pracovňu, kde mám hu-
dobné nástroje a syn má elektronic-
ký klavír. Máme pripravené miesto 
v obývačke pre akustický klavír, no 
zatiaľ len miesto:-). Všetci spolu si 
doma každý večer zahráme a za-
spievame pri večernej modlitbe. 
Hudbou však žijeme hlavne mimo 
domu.

Vlastníte nejaké veci od slávnych 
hudobníkov?
Mám doma kópie rukopisov Haydna 
a staré tlače, ktoré majú viac ako 100 
rokov.

Aká je vaša najobľúbenejšie kapela?
Voctave (momentálne).

Aký bol najlepší koncert vo vašom 
živote?
TAKE 6 v Bratislave.

Od akého veku ste zapálený do hud-
by a kedy ste začali hrať na prvý hu-
dobný nástroj?
Zapálilo ma to v 8 rokoch. :-) Začal 
som v 6 rokoch na akordeóne a skôr 
som to hasil ako zapaľoval. :-)))

Keďže sme pri nástrojoch, na aké ná-
stroje hráte? 
Prvým je akordeón, ktorý som vyštu-
doval aj na konzervatóriu. Paradoxne 
hrám na ňom najmenej. Od 15 rokov 
hrám na organe a gitare. Neskôr som 
začal hrať na klavíri a zobcovej flaute. 
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Korčuľovanie bolo ťažké, ale bavilo nás
V máji sme sa boli korčuľovať v Ha-
muliakove. Išli sme tam autobusom. 
Keď sme vošli do miestnosti, bola 
tam veľká zima. Bolo ťažké si obuť 
a zaviazať korčule. Pre niektorých 
bolo aj korčuľovanie veľmi ťažké. 
Aj keď sa nám zo začiatku nedarilo 
a mali sme strach, aspoň sme sa na-
učili veľa nového. Mali sme výborné 
prekážkové dráhy a inštruktorov. 
Jedna skupinka boli deti, ktoré vede-
li korčuľovať a druhá skupinka boli 
deti, ktoré korčuľovať nevedeli. Veľa 
sme padali a to bola zábava. Boli sme 
šťastní. Sme veľmi radi, že máme 
zo školy také zážitky. 
Žiaci z 2.A

Aká je vaša najobľúbenejšia pesnička?
What a Wonderful World.

Keď máte toľko znalostí o hudbe, 
ako počujete normálnu hudbu v rá-
diu? Vybavujú sa vám v hlave noty 
alebo niečo také?
Áno, vnímam harmóniu (akordy) 
a hudbu počúvam aktívne. Nadoká-
žem sa pri hudbe sústrediť naplno 
na iné veci. Nanajvšš tak variť. :-)))

Rád tancujete?
Príležitostne.

Aký je váš najobľúbenejší nástroj a prečo?
Jednoznačne organ. Mám krásne zá-
žitky, keď som sa učil po večeroch 
hrať sám zamknutý v kostole. Za naj-
krajší nástroj pokladám ľudský hlas.

V škole ste často dirigentom. Dirigu-
jete aj deti doma? 

Domáci manažment a výchova sú sa-
mozrejmosťou, no dirigujem len man-
želku a dcéru, ktoré spievajú v mojom 
speváckom zbore. :-)

Máte nejaké domáce zvieratká?
11 sliepok, psa, 2 mačky, 3 andulky, 2 za-
krslé králiky. Občas ježkovia na záhrade.

V akom jazyku vám pesničky znejú 
najlepšie?
Nemám preferencie.

Čo si myslíte o slovenskej hudbe?
To je otázka na 2 hodinovú debatu. :-) 
V krátkosti však: ľudová - zaujímavá 
a pestovaná. Klasická - máme skve-
lých interpretov, chýbajú domáci kva-
litní skladatelia. Populárna - kvalitné 
texty, skvelí hudobníci, biedni sklada-
telia, nevedomosť komponovať hud-
bu na texty v slovenčine. 
Adam Pikáli, 7. B
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Lyžiar-ski výcvik siedmakov

V prvý deň sme absolvovali 3-hodinovú 
cestu, ubytovanie sa, rozdelenie sa do ly-
žiarskych skupín a večer aj krátke pou-
čenie o správaní na svahu a pravidlách 
kurzu. Potom sme sa rozišli do izieb, aby 
sme na druhý deň o 7:00 vstali. Po raňaj-
kách a osobnej príprave nastal 20-mi-
nútový pochod ku svahu. Pri takomto 
pochode sme mali každý deň na breme-
nách lyžiarky a kráčali v snehu, ktorý 
nám bol až po stehná. Spočiatku to  bolo 
pre nás ťažké, no potom sme si zvykli. 
V druhý deň sme lyžovali do 16:00. 
Po presune na chatu nastal čas na osob-
nú hygienu a potom večera. Po chutnom 
jedle nastala špecialita dňa– večerný 
program, v tomto prípade nočná guľo-
vačka, ktorú sme si všetci užili. Za večer-
ný program bola zodpovedná izba, ktorá 

mala službu. Okrem toho mala na sta-
rosti aj zvolávanie všetkých na dôležité 
udalosti. 
Tretí deň sa niesol taktiež v duchu lyžo-
vania. Po prvom dni sme si osvojili svah, 
no však nie úplne dobré počasie, kvalita 
snehu a upravenosť trate nám spôsobo-
vali problémy. Padali sme ako hrušky. 
Potom nás ešte totálne unavila schová-
vačka po chate. Zaspali sme hneď ako 
bábätká. V štvrtý deň sme lyžovali opäť 
v ťažkých podmienkach, no iba pol dňa. 
Druhú polovicu sme strávili turistikou. 
Brodili sme sa zasneženými cestičkami 
miestnych lesov asi 3 hodiny. Deň sme 
zakončili skutočnou perličkou, turnajom 
v stolnom futbale. Prekypovali sme váš-
ňou, entuziazmom a chuťou tento „pre-
stížny“ titul vyhrať. Boli sme rozdelení 

Tak, ako je tradíciou tejto školy, aj tento rok sa siedmaci vydali na lyžiar-
sky kurz do Zuberca.  Bývali sme v chate Zverovka asi 20 minút od lyžiar-
skeho strediska Roháče – Spálená. 
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do trojčlenných tímov a každý si vymys-
lel svoje vlastné meno. V piaty deň sme 
opäť lyžovali, niektorí dokonca aj voľne 
vo dvojiciach alebo trojiciach. Lyžovali 
sme do 15:00, a tak sme mali o 1 hodinu 
dlhší osobný oddych, čo sme veru pred 
večerom potrebovali. Večerný program 
sa program točil okolo stoličkového 
tanca. No trošku sa to zvrtlo na veľkú 
disko párty. Tanečné levy zo Súkromnej 
základnej školy Senec vystúpili na javis-
ko a predviedli svoje unikátne pohybo-
vé kreácie a schopnosti. Nechýbali ani 
organizované spoločenské tance ako 
Belgičák. Kvôli tomuto sme išli spať až 
o jedenástej, ale veď to bol náš posled-
ný celý deň! Ráno sme dobalili posled-
né veci a išli na pol dňa voľne lyžovať. 
Podmienky sa konečne trochu zlepšili, 
no škoda, že až na záver. Potom sme 
lyžiarsku výbavu poukladali do auto-
busu, išli sa naobedovať do chaty a sláv-
nostne ukončili lyžiarsky kurz. Nastúpi-
li sme do autobusu a mysleli sme si, že 
o chvíľu budeme doma. Keby sme len 

vtedy vedeli, ako sme sa mýlili! Bol to je-
den z najťažších dopravných dní v roku. 
Na cestách bolo množstvo snehu, autá 
zapadali, tvorili sa kolóny. Chvíľu to 
vyzeralo tak, že domov v ten deň neprí-
deme. Ach jaj, zas to Strečno! V autobu-
se sme boli hladní a smädní. Zrazu sa 
videohry o boji o prežitie stali realitou! 
Našťastie sme sa tadiaľ pomaly, ale isto 
predrali. Zastavili sme na pumpe v Po-
važskej Bystrici, kde sme všetko vykúpi-
li od hladu. Po takmer ôsmich hodinách 
cesty sme boli konečne doma. Klobúk 
dole pred pánom vodičom! Práve toto 
najviac stmelilo náš kolektív, čo sa ale 
dialo počas celého lyžiarskeho.
Všetci sme si tento výcvik užili. Zažili 
sme množstvo nových a krásnych zážit-
kov s kamarátmi. A samozrejme, vycib-
rili sme aj našu techniku lyžovania. 
VĎAKA VŠETKÝM UČITEĽOM ZA 
SKVELÝ LYŽIARSKY!!!  
Viktor Čukan, 7.B

ZAŽILI SME SPOLU
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Druhý stupeň na lezeckej stene K2

Dňa  25.4.2023 sme my druhostupniari 
boli na lezeckej stene K2 v Bratislave. 
Dopravili sme sa tam autobusom. Hneď 
ako  sme prišli, sme sa prezliekli a išli 
sme liezť. Dostali sme istiaci výstroj 
a helmu. Pri každej stene bolo lano s ka-
rabinkou, ktoré sme si pripli na výstroj. 
Vždy keď sme sa šmykli, tak nás to za-
chytilo a pomaly spúšťalo dole. Mali 
sme na výber mnoho stien, niektoré boli 
ľahšie a niektoré náročnejšie. Okrem 
stien tam bol aj takzvaný žeriav. Bola to 
plošina 10 metrov nad zemou a kúsok 

odtiaľ viselo lano. Museli sme skočiť 
z plošiny a chytiť sa lana. Keď sa nám 
to nepodarilo, tak sa nič nedialo, keďže 
sme boli istení, takže nás to len poma-
ly spustilo dole. Bol to adrenalín a zá-
bava. Všetci sme si to tam veľmi užili. 
Po dvoch hodinách sme unavení nasad-
li do autobusu a tešili sa na obed. Keď 
sme prišli, pani učiteľka sa nás pýtala, 
ako sa nám páčilo. Všetci sme sa zhodli, 
že to bolo super a veľmi radi by sme si 
to zopakovali.
Adam Šuvada, 7.B
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Štvrtáci boli na výstave Cosmos Discovery

Bratislavská Incheba hostila výstavu 
Cosmos Discovery. Výstava vznikla 
v spolupráci s NASA. Pripravené  boli 
detské náučné podcasty o vesmíre, 
ktoré sme počúvali cez slúchadlá. Veľ-
mi nás zaujal ruský Sputnik, pes  Lajka 
či americká raketa Mercury. Videli sme 
aj ruského Lunocho-
da. Super bola aj 
prehliadka vesmír-
nych skafandrov 
napríklad Juriho Ga-
garina či Neila Arm- 
stronga. Na konci 
bol obchodík, kde 
sa dali kúpiť naprí-
klad tričká, slovní-
ky a hrnčeky s ve-

smírnou tematikou, ale aj si vyskúšať 
výcvik kozmonautov so zaujímavými 
3D technológiami. Mne sa páčila úpl-
ne celá výstava, ale najviac ma zaujali 
modely rakiet. 
Lea Pomichalová, 4.A.

Čítanie s pánom Mrkvičkom

Naši druháci a tretiaci si v januári užili 
s pánom Mrkvičkom úžasnú čítaciu ho-
dinku. Pán Mrkvička, vlastným menom 
Tibor Hujdič, dokázal v deťoch vyvolať 
radosť z čítania a na ústach vyčaril širo-
ké úsmevy. Všetkých potešil ukážkami 
krásnych knižiek a naše deti pochválil 
za šikovnosť a výbornú spoluprácu. 
Svoj názor na toto čítanie nám napísali 
aj dve druháčky:

„Prišli sme do klubu a tam nás čakal 
pán Mrkvička. Ukázal nám knižky a čí-
tal nám z nich. Na konci nám predstavil 
knihu, ktorá sa nemá otvárať. Bol smieš-
ny, zábavný a nakoniec nám z nej prečí-
tal. Veľmi sa nám páčil.“

Mia Semancová a Táňa Pomichalová, 
2.A
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Valentín tak trochu inak

V školskom klube poňali sviatok sväté-
ho Valentína originálne. Pani vychová-
vateľky usporiadali 14.2. 2023 pre všet-
ky oddelenia karneval, ktorý sa konal 
po vyučovaní v klube. V jednej miest-
nosti sa tak ocitli všakovaké masky, kto-
ré si okrem zábavy aj zasúťažili. Princíp 
bol jednoduchý, vyhrali tí najlepší, naj-

krajší, najoriginálnejší. Z každej triedy 
boli vyhlásení dvaja víťazi, ktorí získali 
zaujímavé ceny. Všetkých však asi naj-
viac potešila atmosféra, ktorá v klube 
vládla od začiatku až do konca. Na tento 
Valentín veru tak skoro nik nezabudne!
-red-

Aj odpad sa dá povýšiť na umenie

Francúzsko-obchodná komora v spo-
lupráci s Ministerstvom školstva SR 
v apríli tohto roka vyhlásila projekt 
s názvom „Odpad ako umenie“. Jeho 
cieľom bolo podporiť edukáciu žiakov 
ohľadom ochrany životného prostre-
dia. Žiaci mali v rámci projektu vytvo-
riť „umelecké dielo“ z odpadu na tému 
Olympijské hry Paríž 2024. Tejto výzvy 
sa chopili aj naši štvrtáci, ktorí spolu 
s triednou učiteľkou Antóniou Štefa-
novou a vychovávateľkou Adrianou 
Baniarovou Holendovou vytvorili kre-
atívny projekt. V súťaži, do ktorej sa 
zapojilo viac ako 200 základných škôl, 
skončili na krásnom 3. mieste. 
-red-

Parkour siedmakov bavil

12. apríla, keď v škole prebiehal zápis 
prvákov, sa žiaci 7. ročníka boli potiť 
a niečo nové sa naučiť z parkouru v Big 
street. Žiakov rozdelili do dvoch skupín. 
Po rozcvičke žiakom tréneri vyskladali 
prekážkovú dráhu, kde prekonávali nie 
len prekážky, ale aj samých seba. Mno-
hí sa naučili urobiť salto alebo vyliezť 
na dvojmetrovú bedňu.
Daniela Ťapušková
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Čo robiť a nerobiť s vodou

1) Riady nechajte na umývačku 
Aj keď sa to nezdá, umývačka riadu 
spotrebuje oveľa menej vody než človek 
pri čistení rovnakého množstva riadu.
2) Nainštalujte perlátor
Perlátor je súčasťou vodovodného ko-
hútika, ktorý zachytáva mechanické 
nečistoty a prevzdušňuje vodu. Doká-
že vytvoriť silnejší prúd s nižším prie-
tokom, takže spotrebujete menej vody 
s rovnakým efektom.
3) Polievajte vodou zo studne
Na polievanie záhradky nepotrebujete 
pitnú vodu, rastlinkám vyhovuje aj voda 

zo studne, prípadne dažďová voda. 
4) Zbieranie dažďovej vody
Zbieranie dažďovej vody je veľmi ľah-
ké. Stačí dať sud pod odkvap, do kto-
rého sa bude zbierať voda zo strechy. 
Odstáta voda je skvelá na polievanie 
rastlín alebo ručné pranie.
5) Šetrenie pri osobnej hygiene
Používajte úsporné splachovanie na to-
alete. Pri umývaní zubov nenechajte 
tiecť vodu, keď ju nepotrebujete. Na-
miesto kúpania sa v plnej vani si dajte 
radšej krátku sprchu.
Peter Milošovič, 7.B

Voda patrí medzi vzácne tekutiny a život bez nej nie je možný. Keďže vody 
nie je nekonečné množstvo, mali by sme s ňou šetriť. Takže vám napíšem pár 
tipov ako na to:

Zábava bez obmedzení
S vodou si môžeme užiť aj kopec zábavy, a to využitím rôznych kreatívnych 
spôsobov, ktoré pre vás pripravila naša Lily. Leto a teplé počasie priam lákajú 
k ich vyskúšaniu. Nech sa páči.
15 kreatívnych nápadov čo robiť s vodou:

1. Vypite ju.
2. Dajte si studenú sprchu, podporí to 
vašu imunitu.
3. Urobte z nej ľad, v lete si ho dajte 
do limonády.
4. Nazbierajte si dažďovú vodu.
5. Polejte rastliny, určite ich to poteší.
6. Odložte ju do pivnice/komory a ne-
chajte ju tam dva roky, potom sa pozrite 
čo sa s ňou stalo.
7. Oblejte ňou kamaráta a sledujte jeho 
reakciu.
8. Urobte ochutnávku rôznych značiek vôd.
9. Zaplávajte si v nej.
10. Nechajte pred domom misku s vo-
dou pre zvieratá/vtáčiky.
11. Stopnite si, za koľko vypijete jeden 
pohár.

12. Nič, veď treba šetriť vodu.
13. Pridajte do nej cukor, zamrazte 
a máte nanuk :P.
14. Vysušte ju fénom.
15. Dajte do nej kvety.
P.S- Pri kreatívnych hrách s vodou 
myslite na článok uverejnený vyššie. 
Pri skúšaní vymenovaných tipov dbajte 
na to, aby ste minuli čo najmenej tejto 
vzácnej tekutiny.
Lily Macsai, 6.A
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  „Začiatky boli ťažké, učil som sa tri rôzne abecedy.“

Tešil si sa do slovenskej školy, alebo 
si mal naopak obavy?
Zo začiatku som mal, samozrejme, 
obavy, pretože som nevedel, čo ma 
na slovenskej škole čaká. Po pár me-
siacoch som si ale zvykol a zistil, že to 
vôbec nie je také zlé.

Bol si smutný, keď si musel odísť 
od svojich kamarátov na  škole 
v Izraeli? 
Bol som veľmi smutný, pri odchode 
sme si aj poplakali. Našiel som si tam 
výborných kamarátov, na ktorých nik-
dy nezabudnem, s viacerými som stále 
v kontakte, dokonca sa s nimi cez leto 
aj stretnem.

Ako tam prebiehalo vyučovanie? 
Školský rok začínal v polke augusta 
a trval do polky júna. Najväčší rozdiel 
bol v tom, že vyučovanie tam prebie-
halo v 120 minútových blokoch, medzi 
ktorými boli dlhšie prestávky. Medzi 
prvým a druhým blokom 20 minút 
a medzi druhým a tretím blokom 60 
minút. Prestávky sme trávili takmer 
vždy vonku na ihrisku, kde sme sa 
aj najedli, aj zahrali. K dispozícii sme 
mali ihrisko s preliezkami, basketbalo-
vé, futbalové ihrisko aj tenisové kurty. 
V celom školskom areáli bolo aj veľa 
stromov, pod ktorými sme mohli pik-
nikovať a jesť naše desiaty a obedy. 
Obedy sme si nosili z domu, lebo tam 
nie sú školské jedálne ako u nás. 

Na našej škole študujú viacerí žiaci, ktorí si vzdelávanie vyskúšali v úplne cudzej 
krajine. Mnohých sme vám už predstavili v predchádzajúcich číslach časopisu. 
Teraz prišiel rad na Stana Biceka, žiaka 5.A, ktorý mal svoju alma mater v Izraeli. 
Vyspovedali sme ho a zistili, ako to na takej medzinárodnej škole vyzeralo. Ak 
ste zvedaví, čítajte ďalej. Určite neoľutujete.
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Ako sa ti zvykalo v Izraeli? 
Začiatky boli veľmi náročné, pretože 
som tam začínal prvú triedu a neo-
vládal som ani jeden z povinných vy-
učovacích jazykov. Boli to hebrejčina, 
arabčina a francúzština. Učil som sa čí-
tať a písať v troch rôznych abecedách. 
Po niekoľkých mesiacoch sa mi ale 
podarilo prestúpiť do medzinárodnej 
americkej školy, kde som už ostal až 
do nášho odchodu. V tejto škole som 
mal už len angličtinu. 

Aké bolo počasie v Izraeli? 
Počasie je tam úžasné. Od marca/aprí-
la do októbra prší len veľmi zriedkavo 
a je tam pomerne teplo, v lete okolo 
30-35 stupňov. Zimy bývajú mierne 
a daždivé. Najchladnejšie bývalo v de-
cembri/januári, ale ani vtedy teplota 
zvyčajne neklesala pod 10 stupňov. 

Do akej školy si tam chodil a v akom 
jazyku si sa učil? 
Prvého pol roka som chodil do fran-
cúzskej školy, kde som sa učil hebrej-

sky, arabsky a francúzsky, potom som 
prestúpil do medzinárodnej americkej 
školy, kde som mal už iba angličtinu. 

Ako si dochádzal do školy? 
Do školy som chodieval školským au-
tobusom, keďže škola bola vzdialená 
asi 35km. Ráno nám to trvalo približne 
45 minút, poobede častokrát aj takmer 
2 hodiny kvôli príšerným zápcham.

Nosili ste na starej škole uniformy? 
Áno, mali sme 2 typy uniforiem. 
Na dni, keď sme mali telesnú výcho-
vu a na zvyšné dni. Prvá uniforma boli 
kraťasy a tričko z funkčného materiá-
lu, druhá bola bavlnené tričko, kraťasy 
a v zime aj školská mikina. Uniformy 
boli veľmi pohodlné, skôr športového 
typu, nie ako tie na britských školách, 
kde deti majú saká a kravaty.

Aké bolo stravovanie v Izraeli, chuti-
lo ti viac tam alebo tu? 
Veľmi mi tam chutilo. Izraelci jedia 
veľa zeleniny a šalátov, čo mi vyho-
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vovalo. V Izraeli sa z náboženských 
dôvodov neje bravčovina a nekom-
binuje mäso s mliekom. Strava, ktorá 
spĺňa náboženské pravidlá sa označuje 
„kóšer”. Veľmi populárne sú tam hu-
mmus, falafel, pita, jahňacina. Veľmi 
som si obľúbil ich jedlá. Používajú ove-
ľa viac korenín ako my, takže jedlo je 
veľmi chutné a voňavé. Veľa korením 
sme si doniesli aj domov. Tiež ďatle 
a olivový olej. Doma nám mamina ale 
varievala aj naše obľúbené slovenské 
jedlá, ako napr. bryndzové halušky 
alebo perkelt.

Aké aktivity ste mali možnosť robiť 
po škole (krúžky)?
V škole som chodieval na futbalový 
krúžok. Po škole sme často chodievali 
na pláž. Keď boli vlny, skúšali sme sur-
fovať, keď neboli, len sme sa čľapkali 
vo vode. Často sme chodievali aj na bi-
cykle alebo na ihriská.

Akí boli tvoji izraelskí spolužiaci, 
ako by si ich opísal?
Možno vás prekvapím, ale izraelských 
spolužiakov som veľa nemal. Keďže 
som chodil do medzinárodnej školy, 
chodilo tam veľa detí diplomatov ale-
bo zahraničných pracovníkov. V štvr-
tej triede som mal spolužiakov napr. 
z týchto krajín: USA, Južná Kórea, Ja-
ponsko,  Nemecko, Španielsko, Veľká 
Británia, Poľsko, Belgicko, Švajčiarsko. 
A niektorí boli Izraelci. Na školu cho-
dilo približne 600 detí a ja s mojou ses-
trou sme tam boli jediní Slováci. 
Deti tam boli veľmi priateľské, každú 
chvíľu nám pribudol nový spolužiak 
a všetci ho vždy s radosťou privítali 
a hneď ho vzali medzi seba. Máloke-
dy som sa tam stretol s nadávaním či 

vysmievaním. Deti si vždy navzájom 
pomáhali, nerobili sa rozdiely medzi 
chlapcami a dievčatami. 

Mali ste cez karanténu dištančné vy-
učovanie? 
Počas korony bolo v Izraeli niekoľko 
tvrdých lockdownov, počas ktorých 
sme mali virtuálne vyučovanie. Škola 
nám poskytla tablety a notebooky. Išli 
sme podľa nášho rozvrhu ale všetko 
bolo online. Bolo to ale veľmi náročné, 
mali sme veľa úloh a projektov. Všetci 
sme sa neskutočne tešili, keď sme sa 
zas mohli vrátiť do školy. 
Sofia Slavkovská, 5.A
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Zážitky sú naše

To, že zážitkové učenie je 
najefektívnejšie, už dávno 
vieme. V tomto duchu sa 
preto často nesú hodiny 
anglického jazyka, a to 
nielen na prvom stupni. 
Šiestaci pri preberaní mi-
nulého času siahli do svo-
jej kreativity a pripravili 
si prezentáciu jedla a jeho 
histórie. Úlohou bolo vy-
brané jedlo nielen správne 
gramaticky popísať a pri-
blížiť jeho históriu, ale ho 
i vyrobiť a doniesť. Po-
chutnali sme si tak na wa-
fliach, sushi, cookies či 
mafinoch. Chutili nám 
však aj čipsy, pomaranče 
a banány, ktorých história 
tiež zaujala. 
Dana Sýkorová

Dôkazom tohto známeho výro-
ku je naša školská predzáhradka. 
Pod svoj patronát si ju začiatkom 
roka vzala Madga Gergelová s On-
drejom Hvezdúľom, ktorý ju pravi-
delne kosí. Rozhodli sa ju spoločne 
so žiakmi druhého stupňa zveľa-
diť.  So 6.A nasadili do dvoch koch-
líkov špenát, hrášok, reďkovky, 
petržlen, mrkvu, cibuľku, cviklu, 
jahody a rozhodli sa o ne poctivo 
starať. Výsledkom ich pilnej prá-
ce je bohatá úroda, ktorá predčila 
všetky očakávania. Napokon, pre-
svedčte sa sami.
-red-
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Pripraviť sa, pozor, matematika!

Bez toho, aby ich niekto upozornil 
alebo vyzval, dôsledne sa pripravili 
na vyučovaciu hodinu tak, že nielen-
že mali potrebné pomôcky na lavici, 
ale dali si záležať aj na tom, aby to 
pôsobilo esteticky. 
A potom prišla tá otázka: „Julka? 
A kto má najkrajšiu lavicu?“ 
„Samozrejme, že vy! Tomu sa hovorí 
dokonalá príprava na hodinu.“ 
Pre mňa v tej chvíli to bol taký pekný 
moment, že som ich lavicu odfotila 
so slovami, že toto pôjde do časopisu 

ako inšpirácia pre iné deti ☺ 
Odvtedy vetu „Julka, a kto má naj-
krajšiu lavicu?“ počujem často. Deti 
majú na začiatku hodiny priprave-
né nielen potrebné pomôcky, ale aj 
úhľadne upravené lavice. 
Najviac ma teší to, že deti opakujú 
nielen tie zlé veci, ale aj tie dobré. 
A pritom stačí tak málo. Raz urobiť 
niečo inak. 
A preto verím, že tieto deti raz zme-
nia svet. :)
Júlia Krasová

Viete, čo je úžasné? Je úžasné vidieť, ako jedna malá drobnosť dokáže 
zmeniť veci k lepšiemu. Štvorica žiakov z 3.A v jeden úplne bežný deň 
urobila niečo inak, čo naštartovalo a inšpirovalo iných.
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Ako sme sa pripravovali na prijímacie skúšky... 

Príprava na prijímačky na gymnáziá 
Prijímačky boli pre každého z nás tro-
chu iné. Počas roku sme sa priebežne 
pripravovali, či doma alebo v škole. 
Bolo pre nás veľmi prínosné to, že 
sme boli na Dni otvorených dverí, lebo 
nám škola ponúkla skúšobné testy 
na doma. Náš odkaz pre vás je: nepod-
ceňte prípravu a počúvajte rady učite-
ľov. Verte si a nikdy sa nevzdávajte. 
GAB Senec – Emma, Kika, Filip, Miško 
 
Naša príprava a rady: netreba to pre-
háňať s učením. Stačí, keď budete 
do januára robiť to, čo vám dávajú 
v škole. A od januára sa aj trošku (2-3 
hodiny denne) pripravovať aj doma. 
Hlavne sa učiť SJL a MAT. Keď ide-
te na bilingválne, tak si pozrieť aj 
ANJ. Gymnázium Pankúchovu ani 
nevyhľadávajte, tam sa ešte nikto 
nedostal z našej školy. Gymnázium 
Metodova: dobré je ísť na Deň otvore-
ných dverí. Aby ste sa potom nestra-
tili. 
Gymnázium Jana Papánka: MAT: 
úplne ľahká, SJL: To bolo ťažké, čí-
tajte s porozumením a učte sa litera-
túru (na to boli najviac zamerané tes-
ty). Na Gymnázium Jána Papánka sa 
hlási vždy veľa detí, takže keď budete 
pod čiarou, tak je stále veľká šanca, 
že sa tam dostanete. Poradie sa dosť 
posúva. 
Dajte si poistku – školu, na ktorú viete, 
že sa dostanete. Hlavne si nedávajte 
naraz 4 najťažšie školy na Slovensku. 
Petra, Lukáš, Jaro, Terka

 Odborné školy 
Na odborné školy ako napríklad ho-
telovku, pedagogickú atď. sme sa pri-
pravovali na prijímačky zo SJL, MAT, 
ANJ, BIO… Je to ľahké, pokiaľ sa za-
čnete pripravovať včas a poriadne. 
Ella, Dáša 
 
Príprava na prijímačky na umeleckú 
školu 
Moja príprava ma prijímacie skúšky 
začala v októbri minulého roka. Vtedy 
som začala chodiť na prípravu do jed-
ného ateliéru, kde som sa nielen učila 
ako správne kresliť zátišie, ale som si 
tam pripravila svoje portfólio. Prihlá-
sila som sa na fotografický dizajn a fil-
movú tvorbu, takže moje portfólio po-
zostávalo hlavne z fotografií. Portfólio 
malo obsahovať asi 20 prác, z toho 
aspoň 5 kresieb (ale každý odbor to 
mal inak). Bola som aj na oboch Dňoch 
otvorených dverí, aby som sa uistila, 
že tam naozaj chcem ísť. Prijímačky 
pozostávali z krátkeho testu - všeobec-
ného prehľadu, voľného zadania, 
pohovoru a kresby zátišia, ktoré som 
kvôli svojim odborom nemala až také 
ťažké. Kresba zátišia pozostávala z fľa-
še, kocky/kvádra, gule a na filmovej 
tvorbe mi pridali aj drevenú paličku. 
Ako voľné zadanie sme na fotografii 
robili koláž a dokresľovali sme do ob-
rázka. Na filmovej tvorbe sme zase 
tvorili storyboard na 12-16 obrázkov 
podľa zadanej témy. Test bol na 10 mi-
nút a bolo to veľmi jednoduché. Kaž-
dý odbor mal iný test, ale všetci hovo-

Naši deviataci si tento rok podávali prihlášky na rôzne typy stredných škôl. 
A veru, na každú strednú školu je potrebná iná príprava. Zhrnuli pre vás 
niektoré tipy, aby ste si neskôr vedeli ľahšie poradiť.  
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rili, že to bolo nič :). Boli tam otázky 
ako “Kto je prezidentka SR“ alebo sme 
mali vymenovať, aké galérie poznáme 
alebo filmové festivaly. Kým sme my 
kreslili, vedúci odborov si pozerali 
naše portfóliá. Po prestávke sme čaka-
li, aby si nás zavolali na pohovor, kde 
sa nás pýtali hlavne na naše práce, kto-
ré sme robili vo voľnom zadaní. Všetci 
boli veľmi milí a aj s nami vtipkovali, 
takže sme všetci boli o niečo kľudnejší 
a menej v strese (v rámci možností). 
Mia 
 
Ochrana osôb a majetku 
Keď som tam prišiel, cítil som sa zau-
jímavo. Nevedel som, čo mám čakať, 
ale potom to bolo fajn. Po rozdelení 
do skupín sme išli do tried a napísali 
psychotesty. Na to nemám radu, je to 
podľa vás, akí ste múdri. Po psycho-
testoch sme prešli na talentovú časť, 
mali sme brušáky, udržanie sa v zhy-

be, člnkový beh, skok do diaľky a beep 
test. Tu vám poradím - pripravujte sa 
hlavne na beh, nech v beep teste vydr-
žíte najdlhšie, vďaka tomu som podľa 
mňa prijatý.  
Šport.škola/športový manažment  
Keď sme prišli, počasie sme veľmi ne-
chytili - pršalo nám a mali sme 10m 
beh plus 30 m beh, hod medicinba-
lom, skok do diaľky a test ohybnos-
ti. Po čase sme prešli na psychotesty. 
Hlavne sa ich nebojte a dajte do toho 
maximum. 
Oliver 
 
P.S. A  v našej triede boli aj takí, kto-
rí prijímacie skúšky nemuseli robiť– 
ak napíšete Testovanie 9 na 90-100% 
z oboch predmetov (gymnázium) ale-
bo 80 a viac % (odborná škola), ste pri-
jatí bez prijímacích skúšok. 
Držíme vám palce! 
Žiaci 9.A
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Deviataci sa lúčia 

Jarko 
milý, vtipný 

lyžuje, rozmýšľa, hrá sa 
lyžiar, ktorý rád lyžuje 

vajce  
(Jajo = po chorvátsky vajce) 

 
Adam 

milý, sebavedomý 
pracovitý, snaživý, rýchly 
snaží sa veciam pochopiť 

voda 
 

Michal 
milý, veselý 

hrá, programuje, učí sa 
človek, ktorí pozná 

počítače 
programátor 

 
Richard 

rýchly, chápavý  
cvičí, športuje, baví sa 

milý žiak, ktorý počúva 
dobrák 

 
Vanessa 

kamarátska, úprimná  
pochopí, počúva, vzde-

láva sa  
som rada sama sebou   

žiačka 
 

Petra 
milá, vtipná 

číta, hrá na klavíri, pečie 
starostlivý človek, ktorý 

miluje 
zvedavá 

 

Tereza 
náladová, odvážna 

spí, počúva, poznáva 
dievča, ktoré ľúbi prírodu 

introvert 
 

Johanka 
priateľská, usilovná 

jazdím na koni, pomá-
ham, vypočujem 

dievča, ktoré porozumie 
ostatným 

kamarátka 
 

Žasmin 
zábavná, veselá 

kreslí, pláva, píše 
rada hrá na gitare 

megačlovek 
 

Ella 
kamarátska, tvrdohlavá 
počúva, pochopí, pomáha 
nevie napísať túto vetu 

organizmus 
  

Dáša 
kreatívna, veselá 

vypočuje, rozveselí, pochopí 
človek, ktorý pomôže, 

keď treba 
kamarátka 

 
Oliver 

srandovný, šťastný 
športuje, pochopí, 

inšpiruje 
mladý športovec, ktorý 

si užíva 
futbalista 

Lukáš 
športový, kamarátsky 

študuje, cvičí, zabáva sa 
Žiak, ktorý sa rozvíja 

kamarát 
 

Mia 
humorná, kreatívna 

fotí, číta, tvorí 
je tu pre všetkých 
ikonický chaos :)           

 
Emma  

zvedavá, dobrosrdečná  
ľúbi, žiarli, vymýšľa  

dievča, ktoré rado sníva  
hudobníčka 

 
Filip 

kamarátsky, veselý 
snaží sa, učí sa, pomôže 

človek, čo sa učí 
Človek 

 
Nina 

kamarátska, dobrosr-
dečná 

číta, jazdí, športuje 
dievča, ktoré ľúbi zvie-

ratá 
dobrá duša 

 
Kika 

vtipná, Zverbíková 
hrá volejbal, učí sa, ľúbi 
veľmi šťastný a citlivý 

človek 
iná 
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Anketa 

Jarko 
1. Áno, táto škola je priam perfektná. 
2. Určite. 
3. Je priateľská. Sú tu iba dobrí a milí 
učitelia. 
4. Výlety do Tatier s našou triednou 
učiteľkou, taktiež výlet do Londýna 
a lyžiarsky výjazd . 
5. Naša Sršnica a kolektív, s ktorým 
som na tejto škole bol. 
6. Kebyže nelyžujem mám, asi, lepšie 
známky. 
7. Dobre sa učte a poslúchajte učiteľ-
ky, na strednej už možno také dobré 
nebudú. 
8. Najlepší pedagogický tím, ktorý 
som zažil/zažijem na školách. 
 
Adam 
1. Áno.
2. Áno.
3. Je tu iný prístup, lepší učitelia a aj 
super priestory a super kolektív.  
4. Keď sme boli celá trieda na chate 
a na tej lezeckej stene.  
5. Kamaráti, učitelia a prostredie. 
6. Asi nič, možno by som sa správal 
od začiatku inak. 
7. Nech sa učia a vzdelávajú a nech si 

vážia, čo majú.  
8. Ste super a budete mi moc chýbať, 
aj táto škola. 
 
Miško 
1. Mne sa na škole veľmi páčilo. 
2. Áno. 
3. Že dostávame menej domácich úloh. 

Otázky: 
1. Páčilo sa ti na tejto škole? 
2. Ak by si sa ešte raz mohol/mohla rozhodnúť, išiel/išla by si znova študovať 
na túto školu?  
3. V čom je podľa teba táto škola jedinečná, iná ako ostatné? 
4. Ktorý zážitok na tejto škole bol pre teba najsilnejší? 
5. Čo/kto ti bude na novej škole najviac chýbať? 
6. Keby si mal/mala možnosť chodiť do tejto školy ešte raz, čo by si spravil/
spravila inak, lepšie? 
7. Akú radu by si dal/dala žiakom nižších ročníkov?  
8. Nejaký odkaz pre učiteľov alebo vedenie školy?
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4. Keď sme išli do Londýna a na iné 
výlety. 
5. Kamaráti a dobrí učitelia. 
6. Lepšie by som sa správal na začiat-
ku školy. 
7. Nevzdávajte sa. 
8. Podľa mňa je teraz všetko dobre. 
 
Riško 
1. Nič.
2. Nie. 
3. Prísny režim.
4. Poznámka za zabitie muchy.
5. Spolužiaci.
6. Neviem.
7. Ísť na inú školu.
8. Žiadny.
 
Vaness 
1. Áno, veľmi.
2. Áno.
3. Učením sa, štýlom, akým učitelia 
prednášajú učivo, učitelia a ich vzťahy 
k žiakom.  
4. Všetky boli najsilnejšie a jedinečné.
5. Učitelia, spolužiaci, všetci.
6. Asi by som nič nemenila.
7. Užívajte si základnú, vážte si, že ste 
na takej úžasnej škole, správajte sa reš-
pektujúco a ohľaduplne k druhým.
8. Ďakujem Vám!!!
 
Peťa 
1. Áno, veľmi. Hlavne tento posledný 
rok.
2. Určite. Je tu dobrá úroveň vzdelania.
3. Určite, je tu dobrý vzťah s učiteľmi 
a v triede je málo žiakov. 
4. Všetky výlety. A asi najviac tento po-
sledný ročník. Lebo sme si viac vážili 
čas spolu a tento rok sme boli najlepší 
kolektív. Najviac sme držali spolu. 
5. Najviac mi bude chýbať kolektív 

a aká bola uvoľnená atmosféra na ho-
dine. A aj s učiteľmi sme mali celkom 
dobrý vzťah. 
6. Zapájala by som sa viac do olympi-
ád. 
7. Robte olympiády a hlavne si užite 
posledný rok. 
8. Ďakujem za skvelú prípravu 
na strednú školu a ďakujem za skvelé 
zážitky. 
 
Terka 
1. Na tejto škole sa mi páčilo a užila 
som si tu svoj čas. 
2. Táto škola mi priniesla veľa skúse-
ností, za ktoré som vďačná. Ale keďže 
som už nastavená, že idem na strednú 
školu, musím povedať nie. 
3. Podľa mňa v tom, že učiteľom záleží 
na ich žiakoch a sú vždy ochotní po-
môcť. Ale s tým sa dúfam stretneme aj 
na strednej škole. 
4. Neviem som na tejto škole celkom 
krátko.  
5. Pravdepodobne atmosféra, ktorú 
máme v triede, ale aj v celej škole. 
6. Neviem, už by som túto možnosť 
asi nevyužila. Vyskúšala som si niečo 
nové a plánujem v tom aj pokračovať 
na iných školách. 
7. Nechajte si otvorené mysle, buďte 
zvedaví a neprestaňte sa vzdelávať. 
8. Ďakujem vám za inšpiráciu, za po-
moc s rozvíjaním mojich schopností 
a za všetky užitočné rady. 
 
Johanka 
1. Áno, veľmi. 
2. Áno. 
3. V tom, aký je rešpektujúci a ľudský 
prístup učiteľov. 
4. To ako sme sa dostali na stredné 
školy a ako sme sa vedeli podporiť. 
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5. Učitelia. To, akí boli milí ale zároveň 
nás toho veľa naučili a moji spolužiaci, 
pretože sme tvorili veľmi dobrý kolek-
tív. 
6. Vážila si učiteľov viac, pretože 
pre nás toho veľa spravili. 
7. Vážte si to, že ste na tejto škole, váž-
te si učiteľov a snažte sa byť dobrý ko-
lektív 
8. Ďakujeme za všetko, čo ste pre nás 
urobili, spravili ste nám tieto roky 
na základnej škole veľmi príjemné 
a veľa ste nás toho naučili. 
 
Ellka 
1. Áno. 
2. Áno. 
3. Viac sa tu pripravuje na prijímačky 
a je tu lepší prístup ako na ostatných 
školách. 
4. Výlet do Anglicka. 
5. Spolužiaci.  
6. Asi nič. 
7. Nech sa začnú pripravovať na prijí-
mačky dostatočne skoro a neodklada-
jú to na potom. 
8. Ďakujem za vašu trpezlivosť, aj keď 
to s nami nebolo ľahké. 
 
Dáša 
1. Áno a moc. 
2. Učite áno, vôbec to neľutujem. 
3. Dokáže žiakov naučiť logicky mys-
lieť a celkovo žiakov viac pripravuje 
do života. 
4. Asi lyžiarsky. 
5. Celkovo prístup učiteľov, spolužiaci 
a hlavne naša triedna Maťka Sršnová. 
6. Nič také mi nenapadá. 
7. Vážte si čo/koho tu máte, ako k vám 
pedagógovia pristupujú. 
8. Nemám nič konkrétne. Celkovo 
si vážim ako pristupujete k deťom 

na škole a ako ich vediete :) 
 
Oliver 
1. Áno. 
2. Nie. 
3. Páčilo sa mi, že tu je menší počet 
žiakov v triede a učitelia sú ohľadupl-
nejší. 
4. Školský výlet v 5. ročníku. 
5. Spolužiaci/čky a pani triedna uči-
teľka. 
6. Viac sa venoval štúdiu. 
7. Vážte si učiteľov a venujte sa uče-
niu.  
8. Ďakujem za všetko a budem len 
v dobrom spomínať. 
 
Luky 
1. Áno. 
2. Ak by som si mal vybrať zo škôl 
v Senci, tak určite áno. 
3. Učí nás aj rozmýšľať a hovoriť svoje 
názory. 
4. Určite lyžiarsky. 
5. Spolužiaci a triedna pani učiteľka. 
6. Asi nič, počas rokov, čo som strávil 
na tejto škole, som sa toho veľa naučil, 
spoznal veľa super ľudí a máme spolu 
veľa super zážitkov. 
7. Nestresujte a nenechávajte si všetko 
na poslednú chvíľu.  
8. Treba viac učiteliek ako je naša tried-
na pani učiteľka. 
 
Mia 
1. Áno.
2. Určite áno.
3. Oveľa lepší spôsob učenia, prístup 
a komunita.
4. Je toho veľa, ale asi Londýn 
5. Hlavne niektorí spolužiaci, učitelia 
a zážitk. 
6. Nenechávať si veci na poslednú 
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chvíľu, viac sa snažiť a nebáť sa požia-
dať o pomoc.
7. Užívajte si to kým sa dá a nebojte sa 
zapájať. :) 
8. Ďakujem za všetko. :) 
 
Emmča 
1. Áno, páčilo sa mi veľmi.  
2. Určite áno.  
3. Celkovo prístup učiteľov k žiakom. 
Dávajú žiakom cítiť, že im na nich zá-
leží.  
4. Asi lyžiarsky, najlepšie zážitky.  
5. Moje dve najobľúbenejšie učiteľky :)  
6. Asi ani nič.  
7. Vážiť si učiteľov a využiť príležitos-
ti, ktoré kvôli tejto škole majú.  
8. Ďakujeme za všetko a môžete byť 
na nižšie ročníky aj trochu prísnejší :) 
 
Filip 
1. Áno, páčilo sa mi tu, lebo sme robili 
veľa zaujímavých akcií. 

2. Určite áno. 
3. Lepšie vzťahy sa tu vybudujú, lebo 
je tu lepšia atmosféra medzi žiakmi 
a učiteľmi. 
4. Keď sme boli v Tatrách s triedou. 
5. Milí učitelia. 
6. Podmienky by som robieval skôr 
a nenechával by som si to na poslednú 
chvíľu. 
7. Užívajte si to, kým môžete. 
8. Ďakujem. 
 
Nina 
1. Áno.
2. Pravdepodobne áno. 
3. Vzťahy, ktoré majú medzi sebou 
žiaci a učitelia. 
4. Je ich veľmi veľa, ale najlepšia bola 
chata v Tatrách. 
5. Učitelia a kolektív. 
6. Nič. 
7. Učte sa!!! 
8. Nie. 
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Kika 
1. Áno, v škole to bolo su-
per. 
2. Áno, určite kvôli kolektí-
vu v našej triede. 
3. Táto škola je jedineč-
ná v tom, že učitelia majú 
s každým žiakom osobný 
vzťah. 
4. Najsilnejší zážitok podľa 
mňa ešte len bude, 30. júna 
posledný deň v škole. Ale 
však asi lyžiarsky. 
5. Veľké prestávky na fut-
balovom ihrisku. 
6. Asi by som nič nemenila. 
7. Nech sa netrápia kvô-
li ťažkému učivu, BUDE 
ŤAŽŠIE! :) 
8. Nainštalovať do školy 
zvonček. Deti by sa tak viac 
orientovali, kedy im končia 
hodiny a učitelia by nebrali 
žiakom prestávky. 
 -9.A-

Umiestnenie našich tohtoročných absolventov:  
1. Spojená škola Novohradská, Bratislava (Gymnázium Jura Hronca)  
2. Gymnázium Antona Bernoláka, Senec  
3. Gymnázium Jána Papánka, Bratislava 
4. Gymnázium Matky Alexie, Bratislava 
5. Gymnázium Hubeného 
6. Súkromné bilingválne gymnázium, Galanta 
7. Spojená škola Jána Bottu, Trnava (Stredná športová škola) 
8. Hotelová akadémia, Bratislava 
9. Súkromná škola umeleckého priemyslu, Bratislava 
10. Stredná odborná škola pedagogická, Bratislava 
11. Stredná zdravotnícka škola, Bratislava 
12. Spojená škola, Bernolákovo (Stredná odborná škola agrotechnická, Ochrana 
osôb a majetku) 
13. Stredná odborná škola automobilová a podnikania, Senec 
 Veľa šťastia, milí naši, na vašej ďalšej ceste!
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Danka Sýkorová mara-
tón chcela bežať,
nemohla však pri tom ležať.
Musí teraz o 6:30 stávať 
a pri deťoch skákať. 

Zuzka slovenčinárka je,
naučí nás len to, čo vie. 
Hudba z jej úst krásne znie.

Evička angličtinu učiť vie,

pri nej sa každý zasmeje.
Aj keď nie aspoň sa 
pri nej naučí to,
čo v živote zúročí.

Zuzka futbal a hádzanú 
s nami hráva,
Pohyb veru rada máva.
Na súťaže nás prihlási 
a potom nás vždy pochváli.

Janka Klepochová varí 
jedlo ako z neba,
troch synov doma má, 
zavárať im uhorky treba,
každý deň si niekto dá. 

Helka učiteľka bola veselá,
učiť nás veru dobre vedela.
Žiť s nami v jednej triede 
bola námaha
no i veľká radosť, zábava.

Básničky od Emmičky – 5.A trochu inak

Ideme my na výlet, 
Zbalíme si tam tablet.
Helka nám ho zakáže,
Ona všetko dokáže.

Cestujeme, cestujeme,
V autobuse všetko zjeme, 
Škola v prírode nás čaká,
Animátor programov deti 
láka.

Poďte deti, ideme,
Sladkosti tam pojeme,
V postieľkach spať budeme,
Pred tým sa (hádam) aj 
umyjeme.

A kdeže je učenie?
Šlabikár či príklady?
Tie stoja kus námahy!
Zbytočná to vec!

Po tráve sme skákali,
Špekačky opekali,
V chate v Kostoľanoch,
Polievočku chlípali.

Domov sme sa vrátili,
Cestu sme si spevom krátili.
Hoci sa nám nechcelo.
Veru bolo veselo!
Hela Hlavajová a 1.A

Básnička o škole v prírode

O stratenom šteniatku
Kde bolo, tam bolo, za 7 horami a 7 
dolinami, smutné šteniatko ležalo v 
tráve pod stromom. Zrazu zbadalo 
malého človiečika a rozbehlo sa za 
ním. Človiečik sa zohol a psík ho celé-
ho pooblizoval. Chlapček sa rozhodol, 
že si ho vezme domov. Doma mu dal 
mliečko a pomenoval ho Deni. Keďže 
nemal pre Deniho obojok, hneď na 
prvej prechádzke sa mu stratil. Obaja 
boli veľmi smutní a mysleli na seba. 
Psík behal po lese až do úplnej tmy. 
Zrazu zbadal svetielko a podbral sa 
za ním. Myslel, že je to domček jeho 

kamaráta. Bol však prekvapený, že je 
tam zrazu veľa rôznych psíkov. Bol 
to psí útulok. Ujo z útulku ho vzal 
dnu a dal mu najesť.  Smutný chlap-
ček celé dni hľadal psíka. Vrátil sa aj 
na miesto, kde ho našiel prvýkrát. Pri 
hľadaní tiež narazil na útulok so psík-
mi. Smutný sa rozhodol, že si vyberie 
iného, ale zrazu zbadal svojho Deni-
ho. Celý šťastný si ho zobral domov a 
už ho nikdy nestratil. Zazvonil zvonec 
a rozprávke je koniec. 
Aďka, Miško, Agátka, Dianka a Jurko 
z 1.A
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Odkedy sa venuješ tomuto koníčku?
V zime 2022 to boli 3 roky, odkedy som 
začala jazdiť.
Kto ťa k tomuto koníčku priviedol?
Tak nejak som sa k tomu dostala sama. 
Už od 3 rokov milujem kone a vždy 
bolo mojím snom jazdiť na nich. Už 
dlho som presviedčala maminu, aby ma 
niekam prihlásila a raz sme na internete 
našli moju jazdeckú školu a išli sme sa 
tam pozrieť. Dohodli sme sa s tréner-
kou a mamina ma tam prihlásila. 
Prečo si si vybrala tento koníček?
Ako som už povedala, milujem kone 
už od 3 rokov a vždy som túžila jazdiť. 
Rodičia trvali na tom, aby som mala as-
poň jeden športový krúžok a mňa nič 
nebavilo. Vyzerá to síce, že na koni len 
sedíme, ale verte mi, je to riadna drina. 
Ako často jazdíš (do týždňa?)
Chodím jazdiť jedenkrát do týždňa, 
a to v piatok hneď po škole. Mám aj iné 
krúžky a, samozrejme, aj veci do ško-
ly, čiže to častejšie nejde, ale ja by som 
chodila kľudne aj viackrát.
Ako vyzerá tvoja jazdecká hodina?
Najprv koňa vyvediem z výbehu, vy-
kefujem ho, osedlám a nauzdím. Jazdí 
sa 45 minút. Jazdíme v hale a niekedy 
cez leto chodíme na vychádzky. 
Po jazde koňa odsedlám, ale niekedy 
ostáva aj na ďalšiu jazdu v hale. Keď-
že mám „voľno“, pomôžem odsedlať 
ostatným, idem s kamarátkami pozrieť 
iné kone a idem domov. Ja som si ešte 
stále nevybrala disciplínu, ktorej sa 
chcem venovať, ale pravdepodobne 

zostanem pri skákaní. Každý jazdec 
sa najprv naučí základy a až potom sa 
väčšinou vyberá disciplína. Samozrej-
me, sú aj takí, čo od začiatku vedia, 
ktorej disciplíne sa chcú venovať, ale 
aj tak sa najprv musia naučiť základy.
Je jazdecká komunita niečím špecific-
ká? Čím?
Niekedy nám je pohodlnejšie si obuť 
jazdecké čižmy ako normálne topán-
ky. Asi každý, kto jazdí/jazdil na koni, 
ochutnal konské pamlsky. Máme pod-
kolienkové ponožky, ktoré sú špeciál-
ne určené na jazdenie a takmer každý 
z nás aspoň raz také mal na nohách.

Nezvyčajné koníčky našich žiakov
Žiaci našej školy majú okrem vzdelávania a povinností aj rôzne koníčky.  
Od tých bežných umeleckých, až po rôzne športové či adrenalínové. Timea 
Sýkorová patrí k tým, ktorí sa so svojím koníčkom nenudia. Má štyri nohy, 
chvost a hrivu. Timea sa venuje koňom, konkrétne jazdeniu.
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Čo ti tento koníček dáva?
Keď jazdím, zabudnem na všetky 
problémy. Samozrejme, je to aj preto, 
že sa musím sústrediť, ale to, že som 
v prítomnosti koní ma uvoľňuje. Milu-
jem ten pocit voľnosti pri jazdení.
Je to nebezpečný koníček?
Áno. Jazdenie na koni je jeden z najne-
bezpečnejších športov na svete. 
Mala si niekedy strach? Ak áno, ako 
si ho prekonala?
Áno, mala som strach už veľmi veľa-
krát a on nejako aj odišiel sám, keď 
som si už na toho koňa sadla. 
Je to finančne náročný koníček?
Áno. Či jazdecké veci alebo samotné 
tréningy, kone sú vždy drahé.
Stal sa ti niekedy nejaký úraz?
Našťastie som sa vždy na koni udržala, 
aj keď to niekedy bolo tesné a podarilo 
sa mi nespadnúť. Ale už veľmi veľa-
krát mi kone stúpili na nohu a párkrát 
som mala aj modrý prst.

Prejavuje sa tvoj koníček aj v iných 
oblastiach života? Napríklad futba-
listom sa všade povaľujú lopty, taneč-
níčky všade tancujú. Kde u teba náj-
deme kone/ prejav jazdenia?:)
V izbe mám samostatný priestor v skri-
ni na konské veci, ale to nie je vidno, 
pokiaľ skriňu neotvorím. No napríklad 
sa mi všade povaľujú konské pamlsky.
Odporučila by si tento koníček iným? 
Pre koho je vhodný a pre koho nie je?
Určite áno, ale nie každý má kone rád 
atď. Človek, ktorý jazdí na koni, by sa 
nemal báť výšok, ani by nemal mať 
strach z úrazu. Mal by byť pripravený 
na to, že kone a veci okolo nich nie sú 
úplne lacné. Ja som začala jazdiť, keď 
som mala 8, ale veľa ľudí začalo ove-
ľa skôr alebo neskôr, takže ak nechcete 
jazdiť, pretože si myslíte, že už na to 
nemáte vek, nemusí vás to odrádzať.
-red-

Kroniky Narnie
Kroniky Narnie je združenie siedmich 
kníh, každá z nich predstavuje iný prí-
beh. Prvý z nich popisuje cestu chlapca 
a dievčaťa medzi svetmi, až sú nako-
niec svedkami vzniku samotnej Narnie 
a nesie názov: Čarodejníkov Synovec. 
Druhý, štvrtý a piaty príbeh popisuje 
cestu štyroch detí do Narnie, kde za-
žijú rôzne dobrodružstvá. Musia za-
staviť zlú čarodejnicu či krutého kráľa 
alebo sa vydajú na plavbu na koniec 

sveta. V treťom príbehu s názvom Kôň 
a jeho chlapec zažíva štvorica dvoch 
koní a dvoch detí dobrodružstvá v kra-
jinách okolo Narnie. V šiestom príbehu 
musia dve šikanované deti zachrániť 
Narniu pred temnom z podzemia. 
V poslednom príbehu ako aj hovorí 
názov: Posledná bitka dôjde na koneč-
ný boj medzi dobrom a zlom. Celá táto 
séria kníh sa mi páčila a určite by som 
ju odporučil všetkým fanúšikom ča-
rovného a magického sveta. 
Adam Pikáli, 7.B

Kde všade som (ne)zomrel
Dám vám tip na jednu veľmi zaujíma-
vú knihu. Napísal ju Peter Popluhár. 
Niektorí ho možno poznáte, lebo má aj 

Recenzia 
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svoj Youtube kanál PPPíter. K tejto kni-
he som sa dostal práve cez neho, preto-
že ju na ňom predstavoval. Je to kniha 
tragikomických poviedok, ktoré sa mu 
stali počas cestovania hlavne po Afri-
ke, Južnej Amerike a Ázii. Na týchto 
miestach sa dostane do najbizarnejších 

situácií, ktoré by nám, Európanom 
nikdy nenapadli. Stretne sa s rôzny-
mi podivnými ľuďmi a bude bojovať 
s kadejakými pliagami, ako napríklad 
ťažká malária v Togu alebo neuveriteľ-
ná otrava jedlom v Argentíne. Knihe 
nechýba nadhľad a humor a môžem 
vám garantovať, že sa pri čítaní viac-
krát zasmejete. Ako som túto knihu za-
čal čítať, hneď ma veľmi zaujala a pre-
čítal som ju za celkom krátky čas. Túto 
knihu určite odporúčam. 
Viktor Čukan 7.B

Tip na výlet: Slovenská púšť
Slovenská púšť alebo Šranecké piesky 
sa nachádzajú v Bratislavskom kraji 
na Záhorí asi 60 km od Bratislavy. Ob-
lasť vyzerá ako by to bola reálna púšť, 
ale pravdou je, že piesok sem postup-
ne dofúkaval vietor od rieky Moravy. 
Rozloha je približne 570 km štvorco-
vých. Je to vojenský priestor, a preto, 
ak ste tam dakedy chceli zájsť, tak si 
radšej overte, či tam práve neprebie-
hajú nejaké vojenské cvičenia (napr. 
na stránke ministerstva obrany). Tie sa 
však konajú iba cez pracovný týždeň. 
Pre prebiehajúce vojenské cvičenia 
tam môžete nájsť všelijaké použité vo-
jenské veci, ako napríklad: nábojnice, 
šrapnely, poistky od granátov...

Toto územie je chránené kvôli tomu, 
že sa tu nachádzajú vzácne druhy ži-
vočíchov a rastlín. Môžete tu naraziť aj 
na dve malé jazierka.
Bývajú tu aj vojenské akcie nazývané 
Sahara, kde sa konajú prehliadky či už 
starých, alebo aj nových vojenských 
vozov alebo aj bojové ukážky. Vyskyt-
nú sa tam aj stroje ako T-34, M4 „Sher-
man“, T-72 alebo aj nemecké Panzer-
kampfwagen V „Panther“.

Zábava: Malkia park
Malkia park sa nachádza blízko Ore-
chovej Potône asi 29 minút autom 
od Senca.
Na ploche až 7,2 ha chovajú ohrom-
ný počet zvierat (až 253 exemplárov). 
Šesťdesiatosem rôznych druhov 
zvierat tu našlo svoj domov. Posky-
tujú útočisko viac ako päťdesiatim 
mačkovitým šelmám (levom, tigrom, 
leopardom...). Zvieratá sa dajú kŕmiť 
(teda, ako ktoré), ale iba krmivom, 
ktoré si môžete kúpiť pred začiatkom 
prehliadky (napr. tam kde sa kupujú 
lístky).

3 tipy pre vás od nás
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• Na hodinách ANJ. 
Spell the word „green“, please.
„G like gay.“ (novovzniknutý spelling 
písmena „g“)
• Spell the word „drive.“
„D – die (novovzniknutý spelling pís-
mena „d“),...“
• Veta znela: „He has one penny.“

„A keď bude mať dve penny? Ako to 
bude? He has 2 pennies?“
Tak sme si vysvetlili správne hláskova-
nie slov...:)
•  Urob vetný rozbor vety:
„Rýchlo sa vráťte naspäť do svojej triedy!“
Žiak: „Podľa postoja hovoriaceho je 
veta konfliktná.

Veselé výroky

V ponuke je aj safari jazda, ktorou sa 
v upravenom aute dostanete do blíz-
kosti šeliem. Šelmy auto budú nasledo-
vať aj vďaka ošetrovateľovi, ktorý im 
bude hádzať mäsové pamlsky.
Areál majú pekne a organizovane uro-
bený. Je vidieť, že sa starajú aj o ohra-
dy. A keby vám bolo málo a chceli by 
ste si spestriť denný program, tak blíz-
ko sa nachádza Slovakia Ring, na kto-
rom sa dá si zajazdiť na motokárach. 
Ak ste tam ešte neboli, tak vám to od-
porúčam hneď napraviť.

Technická vychytávka: Strážcovia va-
šej domácnosti
Bojíte sa, že vytopíte suseda, alebo že 
vám unikne plyn? Obávate sa, že ste 
zabudli zatvoriť okná či chcete vedieť, 
kto vám zvoní na zvonček, keď nie ste 
doma? Tak mám pre vás tip. Umiestite 
si do vašej domácnosti inteligentných 
elektronických pomocníkov. 
Napríklad: detektor úniku vody, ale-
bo plynu a ovládač ventilov, ktorý vie 
pri poruche automaticky zatvoriť prí-
vod vody alebo plynu a vypnúť smart 
zástrčku, v ktorej je spotrebič zapojený. 
Ďalším pomocníkom môže byť sen-
zor otvorenia okien a dverí, ktorý vás 
pri odchode na mobile upozorní, že 
sú okná otvorené. Elektronický vrát-

nik vám cez mobil oznámi, že niekto 
zvoní a môžete s ním komunikovať aj 
na diaľku. A mnoho ďalších.
Aby tieto zariadenia robili to, čo 
od nich chceme a zvládali aj zložitej-
šie úkony, tak ich vieme v rozličných 
aplikáciách, s ktorými spolupracujú, 
naprogramovať. Podmienkou je pri-
pojiť zariadenia trvale na wi-fi sieť, 
aby mohli komunikovať s aplikáciou 
(napr. Smart Life pre iOS/Android).
Nemusíte sa báť zložitého programo-
vania, v aplikácii jednoducho viete na-
staviť rôzne scenáre, ktorými nastavíte, 
čo má nastať v prípade, ak jeden, alebo 
viaceré senzory zistia, že sa niečo deje.
(Zdroj obrázkov: Nay, Smart Life apli-
kácia)
Lukáš Hlavaj, 7.B
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NA VOĽNÉ CHVÍLE

• Muž stratený na mori prežil vďa-
ka kečupu. Heinz mu teraz kupuje 
novú loď.

• Auto na Slovensku riadil 11-ročný 
chlapec. Viezol babku na nákup.

• Lietadlo po 16-tich hodinách letu 
pristálo na tom istom letisku.

• 70-ročný muž sa cíti byť 6-ročnou 
dievčinou, oblieka si také šaty.

• Poliak spravil vodičský na 58. po-
kus. Trvalo mu to 5 rokov.

• Muž v Prahe sa na Valentína pre-
chádzal s kravou.

• Hasičom zhoreli raňajky priamo 
na stanici.

• Letušky pašovali na Filipíny cez 15 
kg cibule.

• Mužovi namiesto objednaného ipho-
nu prišli poštou 4 nahnité zemiaky.

• Naštvaný Nemec zaútočil na auto 
klobásou, hrozí mu pokuta.

• Nemeckí policajti pri protestoch 
aktivistov popadali do blata.

• Zlodeji ukradli plnú nádrž benzí-
nu, kradnúť ale prišli s dieselovým 
autom.

• Muž zabudol svoju manželku 
v džungli a niekoľko hodín si to 
nevšimol.

• Muž ukryl peniaze do komína, no 
manželka začala kúriť.

• V Brne postavili nový široký most. 
Cesta však ostala úzka.

• Muž z Liberca zdemoloval časť 
v strede asfaltovej cesty a zasadil 
do nej strom.

• Počas klimatického summitu stáli 
na uliciach naštartované autá sve-
tových lídrov.

• Český turista sa vydal do Álp v te-
niskách a kraťasoch. Musela ho za-
chraňovať horská služba.

• Holandskí colníci zabavili vodi-
čom z Británie šunkové sendviče. 
Vraj ich vítajú v Brexite.

• Muž prišiel do prevádzky KFC 
drive-thru na koni s vozom. Ne-
chápe, prečo ho odtiaľ vyhodili.

• Otec kempoval pred McDonald’s, 
aby bol pri znovuotvorení prvý. 
Potom zistil, že prišiel o 4 dni skôr.

• Otec zábavne napálil svoje deti: 
Falošným listom ich presvedčil, že 
školy budú odteraz otvorené 7 dní 
v týždni.

• Vegánke zapáchalo mäso, ktoré si 
pripravovali jej susedia. Nabudúce 
si vraj majú zavrieť okno.

• Otec svojmu 4-ročnému synovi 
omylom kúpil 6 metrov dlhého di-
nosaura v životnej veľkosti.

• Z kohútika im začal namiesto 
vody tiecť alkohol. Niekoľko rodín 
z Indie tak zažilo (ne)milé prekva-
penie.

Viktor Čukan, 7.B

Vtipné novinky zo sveta
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FOTOKOLÁŽ

Jún sa niesol v znamení Školy v prí-
rode. Najprv ju absolvovali prváci 
a druháci, ktorí boli v Areáli Zdravia 
- Jedľové Kostoľany. Príjemné pros-
tredie, výborné počasie a chutné jedlo 
sa podpísali pod skvelé zážitky. O za-
ujímavé aktivity sa postarali výborní 
animátori.

Druhý turnus patril tretiakom a štvr-
tákom, ktorí ho strávili v Jelenci. Žiaľ, 
počasie k nim nebolo štedré, resp. im 
doprialo veľa vlahy☺. Napriek tomu si 
užili dostatok zábavy, turistiky a dobrej 
nálady. Stihli aj výlet do prírody, riadili 
sa totiž heslom: Neexistuje zlé počasie, 
len zle oblečený turista.                       -red-


